68. Anno 1669 , in curandam dyssenteriam , plurimū valere moderatam diaphoresin clarissimus SYDENHAM observavit ; haud immerito rhumatismorum extinctioni adhibita sunt diaphoretica. Sæpissimè observavi , in hospitio Sancti Ludovici , his morbis jàm diù laborantes , balneis vaporis admotis , curatos fuisse. Quin imò et ipsi morbi à principio specifico orti ex his remediis curationem trahere queunt. Sic , in hospitio venereorum , sudorificis methodicè administratis , curatas vidi syphiliticas affec-

tiones, quas medicamina mercuralia profugare frustrà tentaverant. Forsàn quoque, his in circumstanciis, sudorifica præscripta, specificam vim exercere possunt in virulentum venenum, cuius atra præsentia in animali œconomiâ propriam naturam morborum syphiliticorum constituit. Hydropi admota fuère diaphoretica ob easdem indicationes quæ diuretica desirant.

69 Antequàm hoc caput absolvam mihi dicendum est, in adhibendis diaphoreticis easdem observandas esse leges, quæ aliorum medicamentorum usum regere debent, et de quibus, ex parte dixi cùm de medicamentis diureticis disserui. Medicus in animo imprimis hoc præsens habebit, medicaminum diaphoreticorum pleraque esse complexa, variisque proprietatibus therapeuticis instructa; nec igitur omnia indifferenter in omnibus casibus applicari posse. Circumstanciis maximè opportuna medicamina eligere debebit. « Nam alimenta non minùs ac medicamenta, » tam ad juvandum, quàm ad nocendum pro se et suâ naturâ « prompta atque parata sunt; sed tùm demùm proficiunt, » quando prudenter, circumspectè et cum rectâ ac fundatâ ratiōne fuerunt usitata; aliàs plus nocent quàm prosunt ». (F. HOFFMAN, Oper. omnia, præf. p. xxxij.)

CAPUT QUARTUM.

Sunt-ne medicamina propriè antispasmodica?

..... Sennæ foliis alvum subducimus,
..... Papavere invitamus somnum.

SYDENHAM. *Præf.*

70. In duobus præcedentibus capitibus probare conatus sum existentiam medicamentorum habentium virtutem excitandæ, augendæ functionis radicalis œconomiæ. Hæc medicamina in hanc functionem normales conditiones gerentem vires exercere poterant. Vis illorum in excitatione quâdam constabat. In hocce capite contrà expendere est medicamina quorum ad habitum pathologicum organismi spectat. Uno verbo, medicamina de quibus hactenùs dixi officiis physiologicis, ut ita dicam, fungebantur; illa verò de quibus nunc agendum est therapeutico effectu distincta sunt et in morbum vim quâ prædicta sunt exercent. Ut quandam lucem huic ultimæ meæ quæstioni afferam; necesse est, antequâm, an sint medicamina propriè antispasmodica, exquiram, spasmum ipsum considerare, primùm paucis de physiologiâ systematis nervosi in medium positis: indè tres sectiones distinctæ oriuntur.

SECTIO PRIMA.

Considerationes de functionibus systematis nervosi.

71. Nervosum systema, satentibus omnibus medicis atque physiologicis, maximi momenti est, aliaque inter œconomiæ systemata supereminet. In hujus mirabilis apparatus constitutione tota præfulget *divini omnium rerum artificis* summa potentia.

72. Ab omni ævo functionum nervorum indagationi sum-
moperè incubuerunt philosophi , physiologici nec non et medici.
Nostrâ ætate quidem innumera experimenta facta sunt quæ doc-
trinam anatomicæ , physiologicæ et pathologicæ systematis nervosi
elucidare valerent. Quamvis perutiles sint omnes illæ inde fessæ
investigationes , attamen densissimis hæc pars physiologicæ adhuc
obvolvitur tenebris quas longa sæcula depellere non poterunt.

73. Ex factis in animalibus experimentis , et in homine obser-
vatis , patet , sistema nervosum multis partibus distinctis , pro-
functione , et etiam pro organisatione , constare. Et primùm sys-
tema nervosum in sistema vitæ interioris aut assimilantis , et in
systema vitæ exterioris , aut animalis , dividitur. Prima divisio
ipsa in totidem systemata propria , quot sunt apparatus organici
subscinditur : secunda autem divisio cerebrum , cerebellum ,
medullā oblongatam , spinalem medullam , nervosque sensūs
et motūs complectitur. Ad extremam analysis sensum motum-
que adspectant hujus divisionis systematis nervosi functiones.
Harum functionum organis , *naturæ maximus conditor* dedit no-
bile privilegium præbendi communicationem mutuam inter et
corpus et immateriale principium quo animatur.

74. Systematis nervosi variæ partes officiis variis funguntur, in
efficiendis phœnomenis quorum instrumentum est. Itaque me-
dulla oblongata , cerebellum , tubercula quadrigemina , eminen-
tiæ opticæ et eminentiæ olfactivæ , diversas agunt partes. Et ipsi
nervi , pro vario insertionis loco in medullā spinali variam actio-
nem exercent.

75. Si quibusdam factis fides sit adhibenda , hæc diversa sys-
tematis nervosi organa , non minùs , pro ratione therapeuticâ dis-
tincta sunt , quàm pro ratione physiologicâ atque anatomicâ. His
factis enim videtur , quædam medicamina ad hæc faciliùs quàm ad
illa pertinere.

76. Præcipuè verò scire debent medici systema nervosum esse
organum hujus miri consensūs quo , nexu ità stricto junguntur

omnes nostræ œconomiæ partes, ut in uno puncto tangi non possit homo, quin totus moveatur. Hujus consensûs organici phœnomena **HIPPOCRATEM** aliosque medicos qui illius summi viri vestigia secuti sunt, non fugerant. Nec phœnomena consensûs organici minoris momenti sunt in remediis adhibendis, quâm in cognoscendis symptomatibus morborum.

77. Quâm multæ de systematis nervosi mecanismo non agitatæ sunt disputationes! Jàm dudùm suspicatum fuit in illud quemdam spiritum tenuissimum decurrere. Experimenta novissima dominorum **PREVOST** et **DUMAS** hunc spiritum fluido electrico proximum esse demonstrare videntur.

78. Cùm systema nervosum in omnes partes corporis diffusum sit, cùmque sympatheticorum motuum conductor sit, cujuscunque læsionis omnium organorum fit plusve minusve particeps. Præterea autem, propriis afficitur morbis qui nomen *neurosiūm* accèpere. Hos inter morbos locum insignem tenet spasmus, cuius characteres nunc exponendi tempus est.

SECTIO SECUNDA.

Considerationes de spasio in genere.

79. Spasmus, græcè σπασμός, à verbo σπάω, *tendo*, deducitur. Sub hoc nomine, antiqui convulsiones ex omni genere designabant. **SAUVAGES** et alii nosologici spasmos nominarunt omnes contractiones involuntarias, et in tonicos clonicosque diviserunt. Spasmi et tonici et clonici erant generales aut partiales. **CULLEN** et **SAGAR** in classem *neurosiūm* spasmum ordinaverunt. Idem **CULLEN**, sub spasmorum genere, complectitur morbos omnes qui motu abnormi constituuntur lœduntque functiones animales, vitales aut naturales.

80. Hæ spasmorum classificationes incompletæ mihi videntur eò quod ad spasmum systematis nervosi muscularum tantùm spectant. Sed nervosum systema sensibilitatis, sed systema nervosum viscerum, suo quoque spasio proprio urgentur. Uno verbo, necesse esset spasmum universalem, id est, qui totum systema nervosum occuparet, deinde totidem spasmos particulares quot sint divisiones systematis nervosi, considerare. Dividendus esset quoque spasmus in essentialē aut primitivū, et in symptomatīcum vel secundū, præcipue ratione therapeūticā habitā. Præterea natura intima spasmi, haud secūs ac aliorum morborum, medicorum indagationes subterfugit.

81. Spasmodica phœnomena pervaaria sunt pro variis partibus systematis nervosi quæ laeduntur. Satis rectè innotescunt phœnomena spasmorum systematis nervosi vitæ animalis; obscura autem sunt systematis nervosi vitæ interioris symptomata. Alter res sese habere non poterant. Etenim, cùm symptomatis primò dicti officia sat perfectè exposita sint, secundi contrà spissis tenebris involvuntur functiones. Cæterū, conceptu facilè habes phœnomena spasmodica vitæ interioris à phœnomenis spasmodicis vitæ animalis discrepare, sicut et phœnomena normalia prioris systematis nervosi à phœnomenis normalibus posterioris differunt. Itaque, exempli gratiâ, eadem affectio spasmodica nervos muscularum membrorum urgens, convulsiones violentissimas et atroces dolores concitat; vomitum movet cum dolore vario, si nervis qui in ventriculo serpunt infixæ sit. Alia quoque essent phœnomena, si affectio laccesseret nervos qui varias ramificationes systematis arterialis stipant. Nec symptomatum diversitates in spasmodicis affectibus, pro diversâ illorum sede, difficiilius concipiuntur quam quæ in phœnomenis inflammatoriis observantur, prout phlegmasiae hoc illudve organum occupant.

82. Quæ affectionum spasmodicarum organorum interiorum collatio cum affectionibus organorum vitæ animalis, mihi videtur

aptissima ad lucem præferendam historiæ plurimorum morborum obscurorum, de quibus sub vario nomine auctores scripsertint. Hujus generis sunt dispepsia, hypochondria, colica, etc.

83. Quidam medici qui se egregios physiologos proferunt, his in variis phœnomenis nervosis nil viderunt aliud nisi *gastro-enteritidem chronicam*. Si prævaleret illorum sententia, quid de illâ mirâ gastro-enteritide erit dicendum? Afferere enim possum illam quam optimè sanari antispasmodicis, et quidem chinâ-chinâ, remedia, quæ ad gastro-enteritidem vulgarem curandam promptissima mihi non videntur. Sanè medici physiologici hujus anomaliæ facillimè, ut illorum mos est, explanabunt. Si naturam tamen, ut ait HIPPOCRATES cui, fateor, *medicina physiologica* haud præfulsit, sed qui nihilominus medicus eximus haberi potest; si, inquam, *naturam morborum ostendit curatio*, ultrò credam, pace medicorum physiologicorum, morbos de quibus agitur, *gastro-enteritidem non esse*.

84. Sunt præcipui spasmودici affectus, ut omnes sciunt, tetanos, convulsiones, hydrophobia, epilepsia, catalepsia, hypocondria, asthma essentiale, palpitationes; spasmi œsophagi, ventriculi, glottidis; neuralgiæ, etc.

85. Morborum spasmodicorum causæ variæ et numerosæ sunt, inter quas eminentem locum tenent diversa animi pathemata. Notitia harum causarum haud parvi, me judice, momenti est. Illâ deficiente, incerta curatio nullis fundamentis niteretur. Sæpè, profugatis causis, et ipsi recedunt morbi spasmودici maximè tenaces. Pro desidiâ epidemicæ in aulâ convulsiones erant: his finem imposuit celeberrimus medicus TRONCHIN præscribendo mulieribus aulicis ut tabulatum detergerent. Argentarius, pecuniâ deficiente, spasio gravissimo torquebatur: huic, cuius amicus nec non et medicus erat BOUWARD, sanitatem, admotâ pecuniâ peroptatâ, restituit. Neminem quoque fugit quo modo illustrissimus BOERHAAVIUS curavit epilepsiam quâ puellæ complures laborabant, etc.

86. Sic, in similibus casibus, causæ, potius quam morbi ipsi, attentionem medici requirunt. Etenim in re medicâ præserlîm hæc valet poetæ sententia :

Felix qui potuit rerum cognoscere causas !

87. Sed jam satis de spasmorum causis; ad tertiam sectionem, quæ propria disputationis materia est, deveniamus.

SECTIO TERTIA.

Sunt-ne medicamina propriè antispasmodica?

88. Nomen antispasmodicorum (*αντι*, *contrà*, *σπασμός*, *spasmus*), suam secum fert definitionem.

89. In præcedenti sectione comprobatum fuit, profugatis causis spasmorum, ipsos persæpè quam optimè profugatos fuisse. Hoc autem antispasmodicorum genus non omnia propriè antispasmodica medicamina constituit. Quorum existentiam certam facere nunc mihi in animo est.

90. Sed primùm, quam nomini antispasmodicorum significationem adscribam exponere debo. Mihi igitur antispasmodica et sedantia synonima esse fatebor. Etenim, si plurima quæ de materiâ medicâ composita fuere opera, manuversare volueris, videbis autores, sub vario nomine *antispasmodicorum*, *narcoticorum*, *stupefacentium*, *anodynorum*, *hypnoticorum*, *antiepilepticorum*, *antihistericorum*, etc., easdem substantias medicamentarias designâsse. His plurimis nominibus explicata et quasi disseccata fuit medicatio, quæ phænomenis variis, pro variis partibus systematis nervosi, componitur. Igitur medicamina propriè antispasmodica mihi erunt quæ sedandæ actionis nervosæ potestate propriâ prædicta sunt.

91. Ut certum habeamus esse medicamina propriè antispasmodica, rursùs respiciendum est ad experientiam et observationem, quæ supremo et irrevocabili judicio cunctas res medicas judicant.

92. Porrò experientia et observatio immensum hic factorum affe-
runt numerum ex quibus constat horum medicaminum existentia.
Hanc qui negaret, nec non motum, credo, negare posset. Ut
motum comprobaret, surrexit atque ambulavit philosophus; ut
certam efficiat existentiam medicaminum propriè antispasmodi-
corum, medicus nil aliud potest nisi ex quibus hæc veritas patet
innumerandas observationes indicet.

93. Practicorum igitur omnis ævi libros aperio, clinicem medico-
rum ætatis nostræ sciscitor, et ubique medicamina invenio, quæ,
si, iisdem circumstantiis, adhibita fuerint, eandem moderandi,
aut solvendi doloris, compescendorum aut suppressorium
motuum anormalium et convulsivorum virtutem propriam præ-
buere. Ergò medicamina adsunt propriè sedativa; ergò adsunt
medicamina propriè antispasmodica.

94. Si nunc descendamus ad experimenta in animalia viventia,
clinicis observatis mirè consentanea inveniuntur. Hæc innume-
randa experimenta, et imprimis quæ in Toxicologiâ domini pro-
fessoris ORFILA consignata sunt, demonstratam mihi faciunt
existentiam substantiarum inter quas, aliæ excitant, sedant aliæ
systema nervosum; aliæ sensibilitatem et mobilitatem vehemen-
tiores, aliæ quasi consopitas, efficiunt.

95. Mihi in oculis occurrit, pro dosi habitâ, has substantias
modò alma utilissimæ remedia, modò venena atrocissima fieri. Sic
medicamento proximum venenum est; sic, arte quâdam divinâ,
medicus sanitatem vitamque, ex ipsis morborum et mortis fon-
tibus, haurire valet. Strichninâ adhibitâ, motus torpentes excitat,
admoto contrâ opio, dolores acerrimos solvit, convulsionesque
compescit. In mente mihi juvat has versare curationes; ex his
aliisque, aliquo jure, cum HOFFMAN dicere poterimus: «Si benè
« faciendo, ut constans fuit sapientium sententia, homo ad Dei
» naturam proximè accedit; ego certè, an ex ullâ doctrinâ, si
» cœlestem exceperis, majora in humanum genus beneficia, quam
« ex medendi scientiâ possent redundari, non concipio. »

96. Maximè notandum est , in extinguendis doloribus , nec non in reprimendis convolutionibus , usitata medicamina , agere ad instar mortis de quâ **HIPPOCRATES** dixit , solvere spasmos (*mors spasmos solvit*). Et re ipsâ , si diutiùs , nimiâve dosi , adhiberentur hæc medicamina , non modò quendam somnum , sed mortem etiam , omnibus organis afferrent.

97. Observatione et experimentis , medicaminum propriè antispasmodicorum existentia jàm satis innotescit. Ad rationcationem ergò non veniendum est. Si verò ratione opus esset , variis argumentis quæ à me proposita sunt , in primo hujus dissertationis capite , rursùs hic possem revocare.

98. Nunc si à me petieris quomodò agant medicamina propriè *antispasmodica* , ad omnes de hoc agitatas hypotheses te remittam ; nec his , sat numerosis , addere quicquam cupio. Superbis , inquietisque animis has vanas disputationes tradamus. Imbelli nostro intellectui certos fines impositos fuisse agnoscamus ; ultrà nobis non est eundum : melius est enim sistere gradum quâm progredi per tenebras (1). Phœnomena evidentia , fideliter obser-vâsse satis erit ; nec , homunculi , tentabimus explicationes quas suprema intelligentia sola capere potest. Candide igitur fateamur nobis planè ignotum esse agendi modum medicaminum propriè antispasmodicorum ; haud secùs ac spasmī natura et nervosæ actionis planè ignari sumus. Itaque , cum immortali **ARETÆO** , libens dicam *naturam rerum artem Dei* esse.

99. Hoc tantùm scimus , medicamina illa absorberi , per totum sanguinem deduci , indeque ad systema nervosum quâdam affinitate pertrahi , et miro modo , ut jàm diximus , quædam horum medicaminum illam aliamve systematis partem eligere. Quapropter , non minus medicamentis suis propriis , quâm propriâ functione suâ distincta sunt organa nervosa. Et forsitan ulteriores observationes demonstrabunt quot sint in systemate nervoso

(1) **GAUBIUS.**

partes, totidem adesse medicamenta antispasmodica illis appropriata.

100. Relictis verò meris conjecturis, ad enumerationem præcipuum medicaminum propriè *antispasmodicorum* venio.

101. Ista medicamina in materialia et in moralia divisa fuerunt. Hanc divisionem sequar.

§ I. *Hœc præcipua sunt medicamina materialia propriè antispasmodica.*

102. 1° Inter vegetabilia: opium, ex quo morphinam et narco-tinam extraxerunt chimici; opium quod, secundū SYDENHAM, pro dono cæli haberi debet, et sine quo manca est et claudicat medicina; opium, quod SYLVIAΣ tanto amore diligebat, ut, hoc medicamento deficiente, medicinam exercere noluisset; camphora; belladona, quæ præcipuè tubercula optica afficere videtur; digitalis purpurea, quæ, nescio quâ affinitate adducta, ad cordis nervos confugit(1); hyosciamus, aconitum, assa-fœtida, aurantii folia floresque, valeriana, pæonia; æthera sulfuricum,

(1) JACOBINA LEROUX, quatuor et quadraginta annos nata, in hospitium Cochin admissa fuit, die octavâ decimâ martii 1822. Symptomatibus coartationis orificii auriculo-ventricularis sinistri urgebatur. Vehementissimæ palpitationes *susurro radulæ characteristico* stipabantur: pulsus erat exiguis et frequens. Jamjām hydropisis gravis aderat. Dominus professor BERTIN præscripsit ptisan. aperitiv. julep. diuret. et tinct. ex digit.; symptomata gradatim consèdere: *triginta solum cordis pulsationes movebantur per quamquæ minutam*: hydropisis evanuit: præterea digitalis nulla generalia symptomata excitavit; et diuretica tantummodo abundantes urinas elicuerunt: hæc mulier sat commodâ erat valetudine cùm hospitio exivit nonâ et vige-simâ die aprilis 1822.

muriaticum , etc. ; acidum prussicum , atrox venenum , ni prudenter admoveatur.

103. His ego medicaminibus addam chinam - chinam , cuius usum præclaræ curationes secutæ sunt , et præsertim in intermittentibus spasmis , in nevralgiis , etc. (1)

104. 2° Inter mineralia : zincum : plurima metallica oxyda , succinum , etc.

105. 3° Inter animalia : moschus , castoreum , etc.

106. His medicaminibus , apud materiæ medicæ auctores indicatis , mihi liceat addere *tres causas* quæ in phœnominis physicis , chimicis , et organicis primas partes agunt ; nimirūm : electricitas , magnetismus , frigus. (2)

107. Electricitas , jàm diù explorata , his nostris temporibus , optimo cum successu , adhiberi potest. Plurimi medici referunt , ab illius usu , varios morbos spasmodicos curationem habuisse. Nec tamen satis mihi hæc facta nota sunt , ut amplius huic rei insistam.

108. Certè non is sum qui , omnibus mirandis istis quæ de magnetismo animali enarrata sunt , credam. Verùm autem , ex factis

(1) Hic observationem perraræ affectionis per chinam-chinam curatæ , breviter referam. Vir quidam , constitutione robustâ , ætate adultâ , in hospitium COCHIN , anno 1822 , ingressus est. Vomitibus periodicis spasmodicis affectus erat ; quoquo mense , duo accessus assiduè eveniebant. Per totam diem vomitus movebantur ; quandiu perstabant , ingenti anxietate et spasmis ita vir torquebatur , ut sibi mortem desideraret. Perplurima in variis hujus urbis nosocomiis in vanum adhibita fuerunt remedia. In mentem nostram subiit ut illi præberetursulfas chininæ. Hoc dominus professor BERTIN remedium præscripsit , primū ad dosim V gran. , deinde , et gradatim , usquè ad dosim XV gran. Tribus elapsis mensibus post remedii usum , vomitus moninò evannerant , nec ex hoc tempore redierunt. Sic , per chinam-chinam superatus fuit morbus quem ferè omnia alia therapeuticae arma devincere non potuerant.

(2) Hic mihi liceat pro *causâ activâ* habere frigus , etiamsi non ignorem nihil aliud esse nisi *calorici absentiam*.

auctorum, quibus maxima fides debetur, nec non ex propriis meis observatis, mihi videtur magnetismum ad plurimos moderandos dolores, et ad temperandos quosdam motus convulsivos, valere.

109. Frigoris autem potestatem antispasmodicam sæpissimè observavi. Frigus, una ex his quatuor celeberrimis qualitatibus antiquæ philosophiæ, *sedans* præstantissimum est, et quasi anti-spasmodicorum princeps. Haud immeritas laudes à plurimis auctoribus accepit. HIPPOCRATES, qui ferè omnia observaverat in medicinâ, frigoris secundos effectus notos habuit. « Dolores inquit, et convulsiones frigida aqua multa affusa levat... Torpor enim doloris solvendi vim habet. » (*Aphor.* 25, sec. 5.) Inter ætatis nostræ medicos, dominus professor RÉCAMIER frequenter, omnibus in modis, frigore utitur. Sola veritate adductus, hic perlibenter dicam, frigus et præsertim affusiones aquæ frigidæ ab illo eximio ingeniosissimoque medico, maximo cum successu, sæpissimè adhiberi.

§ II. *Antispasmodica moralia.*

110. Hæc antispasmodica nihil aliud esse possunt nisi animi varii affectus. Omnibus notum est, et à me jamjām propositum, morbos spasmodicos è mentis affectionibus, ut plurimum, originem ducere. Itaque non mirum in his affectionibus adesse vim antispasmodicam. Quæ autem animi pathemata antispasmodica sunt? Hic locus est dicendi: *Contraria contrarūs curantur.* Igitur, cognitâ quæ spasmos concitavit passione, medicamen propriè antispasmodicum passio contraria erit. Igitur quoque, quot sunt animi affectus, totidem medicamina propriè antispasmodica sunt. Hujus medicinæ, ut ita dicam, psychologicæ notitia, haud minimi momenti est. In hac parte disciplinæ medicæ existentia specificorum omnibus perspicua est, et quasi in oculos occurrit. Egregiè enim, ait SANCTORIUS: « Passio animi non medicinis, sed aliâ passione superatur (*De Stati.*

med. sect.8). » Hæc veritas medicinæ expertibus quidem patet.

111. Curatio animi affectionum , totam medicorum attentionem desiderat. Mentis affectus tristes , corporis morbis maximam gravitatem conferunt. « Observavi illos omnes qui » post animi pathema triste decumbeant , occubuisse , licet » morbus , primo intuitu , gravis non videretur. » (TISSOT, *Diss. de feb. bilios.* pag. 123.) Cùm igitur , sicut CELSUS ait , semper ægros securos habere convenit ; ut corpore tantùm , non etiam animo laborent , medicus ubi necesse erit , imaginationi ægrotantium sedandæ studiosam operam dabit. Animum eorum leniet et verba consolatoria , quasi medicamina antispasmodica , adhibebit. Ad hoc genus medicaminum propriè antispasmodicorum pertinent , *musice* , *lectura* , *peregrinationes* , *scenæ spectacula* , omniaque alia similia quæ , ut ità dicam , systematis nervosi *gymnasticam* constituunt. Non finis esset , si hìc referre vellem exempla , vix credibilia , curationum quæ usum illorum antispasmodicorum secutæ sunt. Dicam tantùm hanc medicinam ab omni ævo innotuisse. Hæc enim in *Bibliâ Sacrâ* scripta sunt : « Dixeruntque servi SAUL ad eum. Ecce spiritus Dei manus exagitat te. Jubeat dominus noster et servi tui qui coram te sunt , querent hominem scientem psallere cytharâ , ut quando arripuerit te spiritus Domini malus , *psallat manus suâ* , et *levius feras.* » (Cap. XVI, vers. XV, XVI.) Reipsâ nemo nescit furores et spasmos SAUL cantibus DAVID levatos et quasi consepitos fuisse. Sed de hâc re satîs est. Nunc de usu therapeutico antispasmodicorum pauca loquar.

112. Medicamina propriè antispasmodica certè materiae medicæ opes pretiosissimæ sunt. His divinis medicamentis instructus medicus , suâ sponte , regit sensibilitatem et motilitatem ; illas ad habitum normalem reducit ; harmoniamque variarum functionum , quibus hæ proprietates præsunt , revocat. Dolori demum nec non convulsionibus , gravissimis malis quibus affici possit genus humanum , imperat.

113. Auctores qui præsertim de propriè antispasmodicorum usn dixerunt, sunt : BOERHAAVE, VAN SWIETEN, FREDERIC HOFFMAN, SYDENHAM, WEPFER, STORCK, TISSOT, LIEUTAUD, LORRY, POMME, WITH, TROTTER, LOUYER-VILLERMAY, etc.

114. Medicamina antispasmodica optimè succurrunt hysteriæ (1), hypochondriæ, melancholiæ, nostalgiæ, neuralgiis(2), variis convulsionibus. Verò, ut nullus ferè morbus est dolore spasmove vacuus, sic nullus ferè est qui non antispasmodicorum usum prudentem patiatur; itaque phlegmasibus et febribus admota etiam fuerunt. Optatissimos successus habent, in illis præsertim febribus, quarum comes est status *ataxicus*, *nervosus*, aut *spasmodicus*. Hoc in casu frustrà quæ maximè rationalia videntur medicamenta adhiberes; nil ad curationem progredietur morbus, quin priùs antispasmodicis hunc *statum profugaveris*; haud aliter quàm in febribus, in quibus adsunt status *biliosus*, *saburralis*, aut *mucosus*, nisi primùm hos expuleris, exitus secundos incassùm speraveris.

115. Præterea in administrandis medicamentis propriè anti-

(1) Mulier cui nomen erat LEVÈQUE, sex et vigenti annos nata, in hospitium COCHIN ingressa est die tertią et decimā septembbris 1822. Quamdiù ibi commorata est, plurimis accessibus hysterics laboravit. Horum accessuum symptomata erant convulsiones generales, præsertimque muscularum pelvis : cervix erecta, respiratio anhelans, hypogastrii tumefactio, sensuum amissio, etc. : omnia haec phænomena gravissima, primo intuitu, mirè abibant, admotis enematibus ex assâ-fœtidâ potionibusque antispasmodicis.

(2) Vir quidam circiter quinquaginta annos natus, in hospitium Charitatis ingressus est anno 1818. Morbo gallicè dicto *tic douloureux de la face* affectus erat : ex intervallo, faciei musculi pervario modo agitabantur : osque singulariter distorquebatur : simul seviebat dolor lancinans atrox : saliva et lacrymæ copiosè affluebant : accessus erumpabant, ubi æger cibos sumebat, vel etiam loquebatur..... Professor BOYER præscripsit pilulas domini MÉGLIN, compositas ex valerianæ et hyosciami nigri extracto et zinci oxido. Unum post mensem elapsum neuralgia funditus expulsa fuerat.

spasmodicis, eadem ac in aliis, providenda erunt. Nec ibi quæ primo in capite, hâc de re, exposita sunt, repetenda esse existimo. Dicam tamen hoc, quod nimis unquam dici potest, undè morbi spasmodici oriantur, quibus morbis aliis complicati sint accurate considerandum esse. « In curationem priùs pervestiganda est causa singularis, et locus primariò affectus undè convulsio ortum habet: dein ociùs medicamenta applicanda; nec unquam specioso antispasticorum titulo fides adhiperi debet. (BOERHAAV. *De cognos. et curand. morb.* § 713.) »

CONCLUSIO.

116. Ratiocinatio, experimenta et observatio demonstrant adesse medicamina inter quæ, alia, proprio modo, urinas; alia, proprio modo, transpirationem cutaneam movent; alia, proprio modo, functiones systematis nervosi *sedant*:

ERGÒ, SUNT MEDICAMINA PROPRIÈ DIURETICA;

ERGÒ, SUNT PROPRIÈ DIAPHORETICA;

ERGÒ, SUNT PROPRIE ANTISPASMODICA.